
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH AN GIANG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:   444 /QĐ-UBND An Giang, ngày  25  tháng 3 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 2 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định 3183/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND 

tỉnh An Giang về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2872/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang về việc chọn 33 xã điểm, 03 huyện/thị xã điểm nông thôn 

mới và 01 huyện nông thôn mới nâng cao tập trung chỉ đạo hỗ trợ đầu tư giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1151/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang về việc điều chỉnh, bổ sung xã điểm xây dựng nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2021-2025; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại  Tờ 

trình số 58/TTr-SNNPTNT ngày 15 tháng 3 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024 

(đính kèm kế hoạch). 



2 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, thành viên Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Thủ trưởng các sở, ban, 

ngành, đoàn thể và các cơ quan, tổ chức có liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ Trung ương các CTMTQG; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT, VPĐP NTM TW; 

- TT.TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh; 

- UBND tỉnh: Chủ tịch và các PCT; 

- Thành viên BCĐ các CT.MTQG tỉnh; 

- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã và thành phố; 

- VPUBND tỉnh: LĐVP và P.TH, P. KTTH, 

P.KGVX, P.KTN; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Minh Thúy 

  

(b/c) 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH AN GIANG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  

KẾ HOẠCH  

Về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  

tỉnh An Giang năm 2024. 

 (Kèm theo Quyết định số  444 /QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 
__________________________ 

 

Nhằm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2024 (sau đây gọi tắt là Chương trình) được đồng bộ, kịp thời, thống nhất 

và có hiệu quả trên địa bàn tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch 

thực hiện, với các nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU CỦA CHƯƠNG TRÌNH 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tạo sự chuyển biến thực sự về nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ và hành động 

cụ thể của các cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, địa phương và các tầng 

lớp nhân dân trong xây dựng nông thôn mới. Xây dựng các xã nông thôn mới có kinh 

tế - xã hội phát triển, kết cấu hạ tầng từng bước hiện đại. Thu nhập, đời sống vật chất 

và tinh thần của người dân nông thôn ngày càng được nâng cao. Các công trình thiết 

yếu phục vụ yêu cầu phát triển sản xuất và đời sống của dân cư nông thôn cơ bản 

được hoàn thành. Xây dựng xã hội nông thôn dân chủ, văn minh, giàu bản sắc văn 

hóa dân tộc. Môi trường sinh thái được bảo vệ. An ninh - chính trị, trật tự xã hội được 

giữ vững. Hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Có thêm 05 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới gồm: xã Tân Thạnh, xã Lê Chánh 

(Tân Châu); xã Vĩnh Lợi, xã Tân Phú (Châu Thành); xã Bình Phú (Châu Phú). 

- Phấn đấu có 05 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao gồm: Xã An Thạnh 

Trung (Chợ Mới), xã Tân An (Tân Châu), xã Mỹ Đức (Châu Phú) xã An Hòa (Châu 

Thành) và xã Lương Phi (Tri Tôn). 

- Phấn đấu có 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn thôn mới kiểu mẫu. 

- Đơn vị cấp huyện: Toàn tỉnh vẫn duy trì, nâng chất 03 đơn vị cấp huyện đạt 

chuẩn huyện nông thôn mới/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, bao gồm: 

thành phố Châu Đốc, thành phố Long Xuyên và huyện Thoại Sơn. Trong đó, huyện 

Thoại Sơn duy trì các tiêu chí, chỉ tiêu xét đạt huyện nông thôn mới nâng cao. 

- Phấn đấu có 20 ấp tại các xã biên giới, xã khó khăn trên địa bàn tỉnh được 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện công nhận đạt chuẩn “Ấp nông thôn mới”; 

- Bình quân tiêu chí/xã: 17,7 tiêu chí. 

 

 



4 

 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Tiêu chí 1 Quy hoạch: 100% các xã thực hiện hoàn thành công tác lập, phê 

duyệt hoặc điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới cấp xã. 

Tiêu chí 2 Giao thông 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 95/110 xã đạt tiêu chí giao thông theo quy định, đạt tỷ 

lệ 86,36%. 

- Nội dung thực hiện: Các tuyến đường từ trung tâm xã đến đường huyện, 

đường trục ấp, liên ấp, đường dân sinh và đường nội đồng tiếp tục được đầu tư mới, 

duy tu, bảo dưỡng theo kế hoạch nguồn vốn được duyệt, đảm bảo đạt chuẩn theo quy 

định. 

Tiêu chí 3 Thủy lợi và phòng, chống thiên tai 

- Chỉ tiêu: Duy trì 100% các xã đạt tiêu chí 3. 

- Nội dung thực hiện: Hệ thống thủy lợi nội đồng đã hoàn thiện, đảm bảo chủ 

động tưới và tiêu cho diện tích sản xuất đất nông nghiệp. Các công trình thủy lợi phải 

có kế hoạch đầu tư xây dựng, sửa chữa, nâng cấp đảm bảo đáp ứng yêu cầu dân sinh 

và phòng chống thiên tai tại chỗ, gắn với việc thích ứng biến đổi khí hậu và xâm nhập 

mặn.  

Tiêu chí 4 Điện 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 89/110 xã đạt tiêu chí điện theo quy định, đạt tỷ lệ 

80,9%. 

- Nội dung thực hiện: Sở Công thương chủ trì phối hợp với Công ty Điện lực 

An Giang và Công ty cổ phần Điện nước An Giang thường xuyên kiểm tra định kỳ 

lưới điện trên địa bàn các xã đảm bảo đạt các yêu cầu kỹ thuật và an toàn theo Công 

văn số 2223/QLNL ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Sở Công Thương về việc hướng 

dẫn thực hiện tiêu chí nông thôn mới về điện giai đoạn 2021-2025. Chủ động xử lý 

(hoặc phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã xử lý) các trường hợp chưa đạt yêu cầu. 

Bên cạnh đó, ngành điện và Ủy ban nhân dân các xã thường xuyên tổ chức tuyên 

truyền sử dụng điện an toàn giúp nâng cao ý thức của người dân, góp phần duy trì và 

nâng chất tiêu chí điện của các xã. 

Tiêu chí 5 Trường học 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 81/110 xã đạt tiêu chí trường học, đạt tỷ lệ 73,64%. 

- Nội dung thực hiện: Triển khai đồng bộ hiệu quả các dự án trường học đạt 

chuẩn quốc theo quy định đã được cấp thẩm quyền phê duyệt nhằm đạt tiêu chí trường 

học đối với các xã lộ trình 2024. 

Tiêu chí 6 Cơ sở vật chất văn hóa 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 94/110 xã đạt tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa, đạt tỷ lệ 

85,45% 

- Nội dung thực hiện: Triển khai đồng bộ hiệu quả các dự án Trung tâm Văn 

hóa – Thể thao xã theo quy định đã được cấp thẩm quyền phê duyệt nhằm đạt tiêu 

chí CSVC Văn hóa đối với các xã lộ trình 2024. 



5 

 

Tiêu chí 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 90/110 xã đạt tiêu chí chợ nông thôn, đạt tỷ lệ 81.8%. 

- Nội dung thực hiện: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn được đầu tư để đảm 

bảo các hoạt động mua bán, trao đổi hàng hóa của người dân diễn ra thuận tiện. 

Tiêu chí 8 Thông tin và truyền thông: Phấn đấu có 110/110 xã đạt tiêu chí 

thông tin truyền thông, đạt tỷ lệ 100%. 

Tiêu chí 9 Nhà ở dân cư: phấn đấu có 100/110 xã đạt tiêu chí về nhà ở dân 

cư, chiếm 90,91%.  

Tiêu chí 10 Thu nhập 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 95/110 xã đạt tiêu chí thu  nhập, đạt tỷ lệ 86,36%. 

- Nội dung thực hiện: Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển sản xuất gắn 

với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, đẩy mạnh 

ứng dụng khoa học công nghệ, công nghệ cao và sản xuất. Đổi mới các hình thức tổ 

chức kinh tế, liên kết, hợp tác trong sản xuất kinh doanh, củng cố và nâng cao hiệu quả 

hoạt động kinh tế tập thể nhằm nâng cao thu nhập cho người dân khu vực nông thôn. 

Tiêu chí 11 Nghèo đa chiều 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 81/110 xã đạt tiêu chí nghèo đa chiều, đạt tỷ lệ 73,64%. 

- Nội dung thực hiện: Triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo, các dự án, 

tiểu dự án giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và Chương 

trình MTQG phát triển kinh tế vùng ĐBDT thiểu số để cải thiện đời sống người dân 

nông thôn, bù đắp các chỉ số thiếu hụt và đạt kết quả tiêu chí nghèo đa chiều đối với 

các xã lộ trình 2024.  

Tiêu chí 12 Lao động 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 81/110 xã đạt tiêu chí lao động, đạt tỷ lệ 73,64%. 

- Nội dung thực hiện: Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình đào tạo nghề 

cho lao động nông thôn, tập trung ở 02 lĩnh vực đào tạo nghề nông nghiệp và phi 

nông nghiệp. Nhiệm vụ trọng tâm là công tác tư vấn giới thiệu việc làm cho các đối 

tượng học nghề, giúp tăng tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên, giảm tỷ lệ thất 

nghiệp, tăng thu nhập, ổn định cuộc sống cho lao động nông thôn. 

Tiêu chí 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 81/110 xã đạt tiêu chí tổ chức sản xuất, đạt tỷ lệ 73,64%. 

- Nội dung thực hiện: Rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động tổ hợp tác, hợp 

tác xã trên địa bàn huyện nhằm củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động. 

Tăng cường công tác khuyến nông, thông tin thị trường, liên kết sản xuất cho nông dân 

qua các hình thức bồi dưỡng ngắn hạn, hội thảo đầu bờ, bồi dưỡng kiến thức cho tổ 

hợp tác, hợp tác xã. Nâng cao vị trí, vai trò của kinh tế tập thể; xây dựng kinh tế hợp 

tác thành yếu tố quan trọng đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền 

vững của tỉnh. 

 



6 

 

Thực hiện chuỗi liên kết sản xuất gắn các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của 

tỉnh theo cả 02 hình thức:  

(1) Liên kết ngang giữa các nhà nông, người sản xuất cùng một ngành hàng, liên 

kết với nhau để cùng sản xuất và tiêu thụ nông sản; với mục tiêu là thành lập các hợp 

tác xã để đại diện nông dân thương thảo và ký kết hợp đồng với các doanh nghiệp tiêu 

thụ;  

(2) Liên kết dọc: doanh nghiệp thu mua, bảo quản, chế biến nông sản liên kết 

với doanh nghiệp sản xuất, cung ứng vật tư đầu vào và tổ chức đại diện nông dân bằng 

các hợp đồng kinh tế để thực hiện chuỗi giá trị nông sản. 

Tiêu chí 14 Giáo dục và đào tạo 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 110/110 xã đạt tiêu chí giáo dục và đào tạo, đạt tỷ lệ 

100%. 

- Nội dung thực hiện: Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về giáo dục và đào tạo 

nhằm đạt các chỉ tiêu về giáo dục từ mầm non, tiểu học đến trung học theo quy định 

bộ tiêu chí ở các xã lộ trình năm 2024. 

Tiêu chí 15 Y tế 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 85/110 xã đạt tiêu chí Y tế, đạt tỷ lệ 77,27%. 

- Nội dung thực hiện: Tăng cường công tác tư vấn, truyền thông về lợi ích của 

việc tham gia bảo hiểm y tế, rà soát đánh giá chỉ tiêu y tế xã đạt chuẩn quốc gia, triển 

khai đồng bộ các giải pháp ngành Y tế để đạt tiêu chí ở các xã trong lộ trình 2024. 

Tiêu chí 16 Văn hóa: Duy trì 110/110 xã đạt tiêu chí, đạt tỷ lệ 100%. 

Tiêu chí 17 Môi trường và An toàn thực phẩm 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 81/110 xã đạt tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm, 

đạt tỷ lệ 73,64%. 

- Nội dung thực hiện: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý 

thức của các tổ chức, cá nhân để thực hiện tốt các quy định về bảo vệ môi trường, 

từng bước nâng chất cảnh quan môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp, an toàn, triển 

khai thực hiện có hiệu quả, đạt tỷ lệ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt, bao gói thuốc bảo vệ thực vật, chất thải y tế và thường xuyên kiểm tra, giám 

sát, nhân rộng các mô hình, dự án về phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn, chất thải nguy hại, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải nhựa theo quy định 

trên địa bàn các xã .Triển khai hiệu quả các mô hình, dự án thí điểm về xử lý nước 

thải sinh hoạt đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. Tiếp tục vận động và thực hiện có 

hiệu quả Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước 

sạch nông thôn ở các xã điểm nông thôn mới năm 2024.  

Tiêu chí 18 Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 105/110 xã đạt tiêu chí hệ thống chính trị và tiếp cận 

pháp luật, đạt tỷ lệ 95,45%. 

- Nội dung thực hiện: tiếp tục thực hiện các nội dung thành phần về đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ công chức cấp xã để nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ 

đáp ứng trong công tác tham mưu công tác thường xuyên và Chương trình MTQG 



7 

 

xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đạt các chỉ tiêu về tiếp cận pháp luật theo quy 

định; thực hiện công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ 

em, bảo vệ trẻ em và những người dễ bị tổn thương trong gia đình và xã hội. 

Tiêu chí 19 Quốc phòng và An ninh 

- Chỉ tiêu: Phấn đấu có 90/110 xã đạt tiêu chí quốc phòng và an ninh, đạt tỷ lệ 

95,45%. 

- Nội dung thực hiện: thực hiện tốt công tác tuyển quân theo kế hoạch hằng 

năm, đảm bảo công tác quốc phòng tại các địa phương. Triển khai đồng bộ các giải 

pháp nhằm đảm bảo an ninh cho các xã khu vực nông thôn, triển khai tốt Chương 

trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự, phấn đấu đạt 

tiêu chí đối với các xã lộ trình năm 2024. 

III. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nguồn vốn đầu tư phát triển: 

Thực hiện theo Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn 

ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh An 

Giang, trong đó: 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách trung ương và 

nguồn ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 là 620.950 triệu đồng, cụ thể: 

- Nguồn ngân sách trung ương là 214.825 triệu đồng. 

- Nguồn ngân sách địa phương đối ứng (đã thực hiện phân bổ trong kế hoạch 

đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương) là 406.125 triệu đồng. 

2. Nguồn vốn sự nghiệp 

Thực hiện theo Quyết định số 2214/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân bổ chi tiết nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025, trong đó: 

Tổng kế hoạch vốn nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

tỉnh là 103.578 triệu đồng, cụ thể: 

- Nguồn ngân sách trung ương là 51.789 triệu đồng. 

- Nguồn ngân sách địa phương đối ứng là 51.789 triệu đồng. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Tiếp tục Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, thống nhất nhận thức, 

thay đổi tư duy cho cán bộ và người dân về thực hiện xây dựng nông thôn mới gắn 

với xây dựng “Nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh”, đặc 

biệt là phát triển kinh tế nông thôn theo hướng chuyển từ đơn giá trị sang đa giá trị; 



8 

 

nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng NTM, tạo sự lan tỏa rộng lớn 

trong cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân.  

2. Chú trọng công tác bảo vệ môi trường, đẩy mạnh thực hiện các mô hình 

cảnh quan không gian sáng xanh sạch đẹp, mô hình thu gom rác thải bảo vệ môi 

trường. Đẩy mạnh phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập người dân chú trọng phát 

triển sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch, nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao, gắn phát triển sản xuất nông nghiệp với phát triển công nghiệp chế biến. 

3. Nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa các Sở, ngành 

tỉnh và các địa phương trong công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ 

đạo các Chương trình MTQG trong trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, triển 

khai thực hiện Chương trình . 

4. Triển khai hiệu quả 11 nội dung của Chương trình; 06 chương trình chuyên 

đề trọng tâm, nhất là các mô hình chỉ đạo điểm của trung ương, nhằm nâng cao chất 

lượng đời sống của người dân nông thôn và giải quyết các vấn đề bức xúc, tồn tại 

trong xây dựng NTM, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng NTM được Quốc hội, 

Chính phủ giao. 

5. Tiếp tục triển khai các giải pháp huy động tối đa các nguồn lực thực hiện 

chương trình. Quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước được giao đảm bảo 

hiệu quả, phù hợp với quy định của pháp luật. Quyết tâm giải ngân 100% vốn thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia theo Kế hoạch được giao của năm 2022 và 2023. 

Tăng cường các hoạt động vận động xã hội hóa các nguồn lực từ Mạnh Thường Quân, 

nông dân, Doanh nghiệp để hỗ trợ thực hiện Chương trình. 

6. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương 

trình ở các cấp, các ngành. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ 

chức chính trị, xã hội các cấp trong công tác giám sát, phản biện xã hội, lấy ý kiến về 

sự hài lòng của người dân đối với kết quả thực hiện Chương trình. Kịp thời khen 

thưởng những tổ chức, cá nhân làm tốt, đồng thời có biện pháp phòng ngừa, kịp thời 

ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, lãng phí, xử lý nghiêm các vi phạm trong quá trình 

thực hiện Chương trình. 

V. PHÂN CÔNG QUẢN LÝ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Là cơ quan chủ trì quản lý Chương trình; chủ trì, phối hợp với các sở ban, 

ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai, 

thực hiện Chương trình theo quy định. 

- Chủ trì hướng dẫn các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố thực hiện hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình; hướng dẫn các 

đơn vị được giao kinh phí thực hiện theo đúng quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kế hoạch giám sát đánh giá Chương trình theo quy định. Hướng dẫn Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch quy trình giám sát, đánh 

giá thực hiện Chương trình ở cấp huyện. 



9 

 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai thực hiện 11 nội dung 

thành phần và 06 chương trình chuyên đề để hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị 

- xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể các nội dung được phân công, hướng dẫn 

các địa phương thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh định kỳ, đột xuất tổ chức kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Chương trình của các địa phương theo quy định. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan tổng hợp các Chương trình mục tiêu 

quốc gia) 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị 

có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ vốn đầu tư phát triển từ nguồn 

ngân sách trung ương và nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện Chương 

trình theo quy định. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tham mưu Uỷ ban 

nhân dân tỉnh xử lý các ý kiến, đề xuất của các sở, ban ngành phụ trách từng tiêu chí 

về nguồn vốn thực hiện đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng cho các địa phương. 

3. Sở Tài chính 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các cơ quan 

đơn vị địa phương có liên quan việc quản lý sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực 

hiện từ nguồn vốn ngân sách nhà nước (kinh phí sự nghiệp) đã giao năm 2024 tại Quyết 

định số 2214/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 theo hướng dẫn của Bộ ngành trung ương 

và quy định về phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước.  

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, các đơn vị truyền thông tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ 

chức thông tin tuyên truyền phổ biến rộng rãi kế hoạch trên địa bàn tỉnh.  

5. Đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp các sở, ngành tỉnh và 

các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể các nội dung được phân 

công, để hướng dẫn các địa phương thực hiện; chủ động, tích cực tham gia vào thực 

hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình theo phân công; thực hiện giám sát, 

phản biện xã hội trong quá trình thực hiện Chương trình; tiếp tục thực hiện hiệu quả 

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

6.  Giao các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan 

- Chủ động phối hợp các Bộ, ngành trung ương và các địa phương tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc kịp thời để tạo thêm sức mạnh và điều kiện thuận lợi 

cho tỉnh trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới; tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện. 



10 

 

- Tổng hợp kết quả thực hiện; hướng dẫn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; 

tổng hợp và đề xuất các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nguồn vốn và phương án phân bổ kế 

hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2024. Hướng dẫn cho các địa phương thực hiện 

đối với các nội dung thành phần, chương trình chuyên đề thuộc lĩnh vực quản lý của 

sở, ngành, gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp vào kế hoạch chung theo quy định. 

- Các sở, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động 

xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào kế hoạch ngành của cơ quan, đơn vị để triển 

khai thực hiện, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp gắn với lĩnh vực phụ trách của 

ngành; Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức có 

hiệu quả Kế hoạch. 

- Báo cáo kết quả thực hiện nội dung thành phần, chương trình chuyển đề và 

công tác sử dụng nguồn vốn được giao, gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp 

theo quy định. 

- Thường xuyên, định kỳ tổ chức các đoàn kiểm tra ở các địa phương được 

phân công; giám sát, kiểm tra kết quả thực hiện các nội dung của Chương trình theo 

lĩnh vực quản lý nhà nước được phân công. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân tại các xã, khu dân 

cư; đặc biệt các xã điểm xây dựng nông thôn mới, để người dân biết về mục tiêu và 

ý nghĩa, nội dung kế hoạch năm 2024 của tỉnh, hiểu được quyền lợi, nghĩa vụ của chủ 

thể khi tham gia Chương trình. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trong năm 2024 bao 

gồm các nội dung: Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, huy động nguồn lực gửi cơ quan chủ 

Chương trình, cơ quan chủ trì nội dung thành phần và các cơ quan liên quan theo quy 

định. Rà soát và điều phối kế hoạch xây dựng nông thôn mới các xã trên địa bàn để 

phù hợp với kế hoạch xây dựng nông thôn mới cấp huyện. 

- Chủ động rà soát, đề xuất lồng ghép các nguồn vốn 03 Chương trình mục tiêu 

quốc gia, các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn để thực hiện các 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới. 

- Chỉ đạo tăng cường và đổi mới hình thức vận động, tuyên truyền cả chiều 

rộng và chiều sâu để Chương trình nông thôn mới trở thành công tác thường xuyên 

và đi vào cuộc sống của người dân nông thôn. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, lãnh đạo, chỉ đạo các xã đã đạt chuẩn xã nông 

thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024. 

- Triển khai kịp thời và thực hiện cơ chế giám sát nhằm thực hiện hiệu quả 

các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương và của tỉnh có liên quan đến phát 

triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. 

- Tổ chức triển khai, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Chương 

trình trên địa bàn tỉnh định kỳ, đột xuất theo quy định. 

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; các tổ 

chức đoàn thể - chính trị - xã hội; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố, cơ quan liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./ 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:23:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




